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ABSTRAKT

S rozvojem přepravy zboží kamionovou a kontejnerovou dopravou, potřebou

posílení vstupní a výstupní kontroly v podnicích, nápravných zařízeních, namátkovou

kontrolou celní správou či policií, vzniká požadavek na rychlou kontrolu přepravních

prostředků.

V diplomové práci se chci zabývat mobilním detekčním zařízením „Avian,

Heartbeat DetectorTM“ - detektor skrytých osob firmy Geovox Security Inc., USA; „Colour

Under Vehicle Surveillance System (CUVSS)“ - vozidlový skener firmy Chemring Group

PLC, UK a mobilním rentgenovým zařízením „HCV mobile“ firmy Smiths Detection Inc,

USA, Dräger Safety AG & Co – termovizní zobrazovací systém.

Klíčová slova:

Kontrola, detekce, skener, rentgen, termovize, snímač, záření

ABSTRACT

With the growth of truck and container goods transportation, need of increase of

entry and output inspection in facilities, correction institutes, sampling inspections done by

customs or police rises need for fast transportation means inspection.

In graduation theses I will engage in mobile detection device „Avian, Heartbeat

Detector TM“ – hidden persons detector by Geovox Security Inc., USA; „Colour Under

Vehicle Surveillance System (CUVSS)“ – vehicle scanner by Chemring Group PLC, UK

and mobile X-ray device “HCV mobile” by Smiths Detection Inc, USA, Dräger Safety AG

& Co – thermo vision system.
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ÚVOD

Rozmach přepravy zboží kamionovou a kontejnerovou přepravou, uvolněním

režimu na státní hranici a celkově zhoršenou bezpečnostní situací vzniká potřeba kontrol

přepravy nejen státních orgánů, ale vzrůstá i ostražitost přepravních, distribučních a

výrobních podniků k této situaci a tím nutnost zamezení možných útoků a možné nelegální

přepravy zboží, omamných a psychotropních látek a nelegální migrace osob. Po vstupu

České republiky 1.května 2004 do Evropské unie a dne 21. prosince 2007 zapojení do

schengenské spolupráce mělo z části za následek zvýšení nelegálního toku zboží a zvýšení

nelegální migrace přes naše území z důvodů možnosti překročení státních hranic v rámci

schengenského prostoru bez následných kontrol. Kontrolní činnosti jsou nadále prováděny,

ale jsou převážně přesunuty do vnitrozemí.

Zvýšená potřeba kontrol a znalostí možných rizik různých nelegálních aktivit

vzniká bezesporu i v průmyslu komerční bezpečnosti. Bezpečnostní agentury se staly

nedílnou součástí každodenního života kolem nás. Prováděné ostrahy objektů ať již

skladových, výrobních, výzkumných či obchodních a zábavních prostor nebo zajišťování

převozu peněz a cenin, zajišťování osobní ochrany života a majetku soukromých osob je

nedílnou součástí pracovní náplně bezpečnostních agentur.

V diplomové práci se chci zabývat různými metodami zjišťování nežádoucích osob

především v kamionové a kontejnerové přepravě. Bude zmíněno několik způsobů

zjišťování, většinou zatím využívané ve státním sektoru. Čtenáře seznámím se základními

metodami a prostředky jenž se používají pro tyto činnosti.

První část je věnována fyzikálním vlastnostem zařízení, se kterými se postupně

seznámíme v části druhé. Ve třetím bloku bude možné využití v průmyslu komerční

bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. METODY DETEKCE OSOB A V ĚCÍ VE VOZIDLECH A
KONTEJNERECH

Mezi základní metody užívané v České republice k zjišťování osob a věcí v

kamionech a kontejnerech především patří metody s použitím rentgenového záření,

přenosu zvuku, skenováni – odraz světla a infračervené záření.

1.1 Rentgenové záření

1.1.1 Z historie

Rentgenové záření objeveno v druhé polovině 19.století fyzikem W. C. Röntgenem

(Obr. 1), profesorem na univerzite ve Würzburgu.

Obr. 1. Wilhelm Conrad

Röntgen

*1845 - †19231

Při pokusech s Hittorfovou trubicí (Obr. 2) a ověřování vlastností katodového

záření opatřil trubici lepenkou k odstínění světelného vyzařování z trubic, přičemž si

povšiml, že při každém zapojení trubice k napájení opodál ve stínu položené krystaly jasně

1
http://www.cez.cz/edee/content/microsites/rtg/k12.htm [12.2.2011]
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světélkují. Domníval se, že trubice není dostatečně světelně odstíněna a krystaly nahradil

dobře světelně utěsněnými fotodeskami. Po jejich vyvolání desky zčernaly. Závěr z pokusu

byl, že tyto desky byly osvětleny nějakými paprsky, které 8. listopadu 1895 pojmenoval

paprsky X.

V následujicím čase se věnoval Röntgen dalšímu výzkumu sledování neznámých

paprsků X, přičemž došel k těmto závěrům:

- záření vznikne dopadem elektronů vyzářených z katody trubice na její

anodu

- šíření paprsků je přímočaré, vzduch je nijak nezeslabuje

- elektrické či magnetické pole nemá vliv na vychýlení paprsků

- záření proniká i neprůhlednými látkami

- pohlcování záření závisí na hustotě látky, která tvoří překážku

- ionizuje okolní vzduch

- intenzita záření se zvýší zesílením napětí na trubici

Obr. 2. Hittorfova trubice2

W. C. Röntgen osvětloval paprsky X různé předměty (Obr. 3) na světlocitlivé

fotografické desky a se svými výsledky 28.prosince 1895 seznámil na zasedání Fyzikální a

2
http://www.jergym.hiedu.cz/~canovm/objevite/objev4/hit.htm [12.2.2011]
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lékařské společnosti ve Würzburgu vědeckou veřejnost ve „Zprávě o novém druhu

paprsků“ (Eine neue Art von Strahlen). Na úvod této zprávy se zaměřil na vysvětlení

podstaty objevu:

“Když necháme procházet elektrický výboj většího Ruhmkorffova induktoru

Hittorfovou či Crookesovou trubicí nebo podobnou aparaturou a jestliže ji těsně obalíme

černým kartonovým papírem v dokonale zatemněné místnosti, stínidlo pokryté kyanidem

platnatobarnatým, nacházející se nedaleko trubice, světélkuje a to i tehdy, když citlivou

vrstvu odvrátíme od trubice. Tuto fluorescenci pozorujeme i v tom případě, když stínidlo je

ve vzdálenosti dvou metrů od experimentálního zařízení. Nejpozoruhodnější na tomto

objevu je ta skutečnost, že určitý aktivní činitel prochází černým obalem, který je

neprůsvitný pro viditelné a ultrafialové záření Slunce nebo elektrického oblouku ...“3

Obr. 3. Ruka W. C. Röntgena osvícena X paprsky4

3
http://www.cez.cz/edee/content/microsites/rtg/k11.htm [citace 12.2.2011]

4
http://formaementis.files.wordpress.com/2008/11/anna_berthe_roentgen.gif [14.2.2011]
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23. ledna 1896 na návrh anatoma A. von Kollikera byly paprsky X pojmenovány

Röntgenovým jménem. Tento objev se zpočátku nejvíce rozšířil v lékařství, až následně

zasáhl široké spektrum vědních oborů. V Čechách bylo rentgenové záření poprvé použito

v lednu 1897 MUDr. Rudolfem Jedličkou při první operaci provedenou na základě

diagnostiky rentgenem.

1.1.2 Fyzikální vlastnosti rentgenového záření

Rentgenové záření je ve své podstatě elektromagnetické vlnění s velmi malou

vlnovou délkou λ = 10-8 až 10-12 m (též označováno: 1A – angström = 10-10m), což

odpovídá frekvenci f = 1017 až 1020 Hz. Vzniká tokem rychle letících elektronů z katody

rentgenky k anodě, jejíž součástí je i terčík nejčastěji z wolframu. Zde dochází

k pohlcování letících záporných elektronů na kladné elektrodě anody a zároveň

k částečnému odrazu průchodem elektronů terčíkem, ale již ve formě fotonů – vznik

rentgenového záření (Obr. 4).

Obr. 4. Zjednodušené schéma rentgenky

elektrony

terčík

RTG záření
- +

žhavení

VN zdoj napětí

- +

katoda anoda
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Pro žhavicí napětí se používá 12V. Vysokonapěťový (VN) zdroj má napětí na

elektrodách v rozmezí 20 – 150kV, u průmyslových zařízení může dosahovat VN zdoj 30

– 450kV.

Elektron, který máme se základním elektrickým nábojem e=1,60219·10-19 [C] má

tedy v elektrickém poli mezi dvěmi elektrodami s potenciálním rozdílem U=1V potenciální

energii Ep [J] a můžeme tedy napsat podle vztahu


[…]


přehledu přepravovaného zboží a materiálů v kamionové a kontejnerové přepravě je

bezesporu řešení se zde zmiňovaným mobilním rentgenovým zařízením HCV. Největší

výhodou je zde celkový přehled daného kontrolovaného prostoru a okamžité odhalení

nežádoucích osob v něm, tudíž zamezení napadení střeženého objektu. Nové možnosti

rentgenů jsou při použití automatické detekce nebezpečných a radioaktivních látek,

zařízení nám pomáhá například při nebezpečí chemického nebo radiačního útoku na

střežené objekty všeho druhu. Neméně významnou vlastností je i možnost nastavení

intenzity výkonu rentgenové lampy a tím průchodnosti skenovaným materiálem až do

tloušťky 400mm oceli. Největší nevýhody jsou především velké pořizovací náklady

rentgenu v řádu desítek milionů korun, nezanedbatelné provozní náklady a potřeba stálého

pracovního týmu pro obsluhu a vlastní činnost inspekce kontrolovaného zařízení.

Další možností je tedy použití levnějších zařízení a jejich kombinace pro vlastní

činnost kontrol. Ztratíme sice efektivitu přehlednosti a rychlosti kontroly, ale ekonomická

nákladnost nám vše vynahradí. Použití kombinace například systému Avian s citlivými
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mikrofony, vozidlového skeneru CUVSS a termovizní kamery může být plnohodnotnou

náhradou za zmiňovaný rentgen. Ekonomická nákladnost při pořízení těchto tří zařízení

nám nepřesáhne deset milionů korun. Velkou výhodou je fakt, že není zapotřebí

speciálního týmu pracovníků pro obsluhu kteréhokoli z těchto zařízení, a možnost použití

zařízení i pro samostatnou činnost při využití k jiným činnostem bezpečnostní agentury.

Vývoj nových elektronických součástek, jejich miniaturizace, rozvoj výpočetní

techniky vede ke stálému zdokonalování prostředků nejen pro potřeby bezpečnostního

průmyslu. V poslední části jsou uvedena dvě podobná zařízení pracující na obdobném

principu využívající ultra širokopásmového spektra na krátkou vzdálenost. Zda se bude

ubírat vývoj prostředků k detekci osob a věcí tímto směrem se ukáže v dalších letech.
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CONCLUSION

The purpose of the graduation theses is to introduce the readers to basic properties

of most common methods and devices used for person and undesired materials detection in

trucks and containers transporting various kind of cargo. Not all devices are especially

designed for this specific purpose, but on the other side it mainly helps to locate people

during fire, cave-in, and other natural disasters. Thus it can be used or help in commercial

security industry for hidden persons discovering in various locations or can be used as

complementary technical means during fire ignition or technical fault safety risk assessing.

It is not economically efficient to have single-purpose device on one place without

the possibility for further use at this time. In the text I explain multipurpose devices,

mobile devices for immediate use according to security agency customers needs,

eventually security agency exact requirement as a reaction to discovered security situation

and resulting in possible danger to guarded object determined by own security

investigation during evaluation of actual situations in daily work of those agencies.

Most suitable instrument for inspection and safety assuring, truck and container

transported goods and material overview is certainly use of here described mobile X-ray

device HCV. The biggest advantage here is overall view of inspected area and immediate

detection of undesired persons and thus prevention from object attack. X-ray new

possibilities are in automatic danger and radiation material detection. The device helps for

example in danger of chemical or radiation attack to guarded object of all kinds. Next

important property is the possibility of X-ray lamp power intensity setting which sets

permeability of scanned material up to 400 mm thick of steel. The biggest disadvantages

are high purchase costs in tens of millions of CZK, high operational costs and the need of

constant work team for operation and own inspection work.

Another possibility is use of cheaper devices and its combination for own

inspection work. We are losing the effectiveness of clarity and inspection speed, but the

economical costs will compensate it. Use of combination of Avian system with sensitive

microphones, vehicle scanner CUVSS and thermo vision camera can be adequate

supplement to mentioned X-ray device. Economical costs for those three devices will be

below ten million CZK. Big advantage is the fact that no special work team is needed for

any of the devices and the possibility to use the devices even for individual tasks in other

activities in security agency.
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Progress in development of new electronic components, its miniaturization and

computer technology development leads to continuous improvement of devices not only

for security industry. Two similar devices working on similar principle using wide-band

spectra for short distances are described in last part. Whether development on field of

persons detection will go this way will be shown in next years.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

3D trojdimenzionální (trojrozměrný)

AG & Co Aktiengesellschaft (akciová společnost)

Co Company

A/D Analogodigitální

CCD Charge (zařízení s vázanými náboji)

C Coupled

D Device

CIS Compact (kompaktní obrazový snímač)

I Image

S Sensor

CUVSS Colour (barevný vozidlový systém dozoru)

U Under

V Vehicle

S Surveillance

S Systém

EKG Elektrokardiogram
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EXBS Export Control (Export Control and Border Security Program- program kontroly

vývozu a zabezpečení hranic)

B Border

S Security

FPA Focal (ohnisková rovina)

P Plane

A Aray

GŘC Generální

Ř Ředitelství

C Cel

HCV Heimann (Heimannova automobilní vize)

C Cargo

V Vision

IP Ingress (stupeň krytí - ochrany - odolnost elektrospotřebiče)

P Protection

kpl. kompletní dodávka

ks počet kusů
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LCD Liquid (displej z tekutých krystalů)

C Crystal

D Display

LED Light (světlo emitujicí-vyzařujicí dioda)

E Emitting

D Diode

Li-Ion Lithium (dobíjecí baterie)

Ion iontová

PLC Public (společnost s ručením omezeným)

L Limited

C Company

VIP Very (velmi důležitá osoba)

I Important

P Person

WiFi Wireless (bezdrátová věrnost)

Fi Fidelity
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