POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc.Miroslav Němec

Oponent: Ing. Jaroslav Coufal

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2010/2011

Téma diplomové práce: Detektory skrytých osob a věcí ve vozidlech a kontejnerech

Hodnocení práce:

- Práce je kompletní a obsahuje i nejnovější techniku v popisovaném oboru,
- Řešení zadání je shrnutím poznatků z praxe a vyhodnocuje vhodnost jednotlivých detekčních metod
- úroveň zpracování tématu je velmi dobrá
- po formální stránce je práce bez chyb včetně uvedených zdrojů
- Práce popisuje všechny současné dostupné metody identifikace osob a věcí jak v budovách, tak dopravních prostředcích včetně ekonomického vyhodnocení. Téma neposkytuje však příliš prostoru pro samostatnou práci, proto hodnotím uvedenou práci známkou velmi dobře

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 2.6.2011

Podpis oponenta diplomové práce